
7

N A Š E R O D I N A

Moje malé velké já

Jmenuji se Honza. Od září chodím už
do šestky. Je to trochu dobře a tro-
chu špatně.

Dobře je, že jsem se zbavil své
třídní učitelky, kterou jsme měli ve

čtvrté a páté třídě. Dobré je i to, že
nás učí víc učitelů. Takže když si s ně-

kterým nesednem, dá se to vydržet a za chvíli zas
máme jiný předmět a jiného vyučujícího. Skvělé je, že

máme báječnou třídní. Hned od první chvíle jsme si pad-
li do oka. Často mě chválí, že prý dávám chytré otázky. To
mě hodně povzbudilo, protože v páté třídě jsem nejvíc lezl
bývalé třídní na nervy právě těmi otázkami.

Jenže něco je taky špatně. Například to, že dva mí nej-
lepší kámoši a jedna kámoška odešli na gympl. Taky jsem
dělal zkoušky, ale byl jsem pod čárou. To znamená, že
zkoušky jsem sice udělal, ale neměl jsem tolik bodů, aby
mě přijali. I když jsme se mohli odvolat, naši rozhodli, že
pro mě bude lepší zůstat na základce.

„Kdyby ses na gymnázium dostal s odřenýma ušima,
bylo by dost možné, že bys taky s odřenýma ušima jen tak-
tak prolézal,“ shrnul to nakonec táta.

albatros_babi_2AK.qxd:Sestava 1  24.6.2011  22:01  Stránka 7



A já jsem s ním souhlasil. Nejsem žádný velký dříč, spíš
trochu lenoch. Opravdu by se mi nechtělo ležet celé dny
v učebnicích. Mám hodně koníčků a zálib a nerad bych
se něčeho vzdával. Ovšem musel jsem se vzdát svých nej-
lepších kamarádů a ti mi moc chybí.

Novým objevem je pro mě taky výtvarka. Naše paní uči-
telka na prvním stupni vždycky dbala na to, abychom mě-
li „práce čisté a úhledné“. Toho jsem nebyl schopen. Ob-
čas mi někde ukápla barva nebo jsem něco přetáhl. Teď
máme na výtvarku paní učitelku Blanku Bartákovou. Ří-
káme jí BB dobré ráno nebo jenom BB. Je takového ne-
určitého věku, nosí volné haleny, které si sama různě bar-
ví a pocákává. Ale vypadá to moc hezky, tak nějak

umělecky. Mají s naší třídní společ-
ný kabinet a je to v něm spíš ja-

ko v ateliéru.
První, co nás BB dobré rá-

no odnaučovala, bylo obta-
hování postav černou lin-

kou. Měl jsem vždycky pocit,
že se to má dělat, aby byl

obrázek výrazný. Zepta-
la se nás, jestli jsme

taky kolem dokola
obtaženi černou čá-

rou. Pak se ptala,
co způsobí, že

je třeba
postava

8

albatros_babi_2AK.qxd:Sestava 1  24.6.2011  22:01  Stránka 8



9

dobře vidět na pozadí. A udělala s námi pokus. Fanda
a já jsme byli ve světlých mikinách. Mě postavila ke stěně
a Fandu před tabuli. Ptala se, kdo z nás je líp vidět. Na
tom jsme pochopili, co je barevný kontrast.

„Nejlépe je umístit světlou postavu na tmavé pozadí
a naopak. To vaše černé obtahování obrysů vypadá jako
kondolence. Myslím tím písemný projev lítosti, když ně-
kdo umře,“ dodala pro ty, kdo by náhodou nevěděli, co je
kondolence.

Obrázek (BB tomu říká výtvarná práce) se mi docela po-
vedl. Dobře jsem vystihl barvy. Byl jsem na něm já a ká-
moši, jak jedeme na skejtu. Dal jsem si pozor, abych nic
černě neobtahoval. Ale najednou vidím, že BB dobré ráno
stojí nad Sandrou a dost se na ni zlobí. Sandra je nejkrás-
nější holka z naší třídy. Asi ji miluju. Tedy já ji miluju docela
určitě, ale nevím, jestli je mi to něco platné. Ona je nejmíň
o hlavu větší než já. Ale někdy po mně kouká, když myslí,
že já ji nevidím. A taky se chichotá mým vtípkům. Teď
ovšem asi vůbec neposlouchala vysvětlování BB. Protože
nakreslila nějakou supermodelku a zvýraznila jí černou
čárou celou postavu.

„Ty jsi snad duchem nepřítomná, nebo co?“ soptila BB
dobré ráno.

„Ne, ale mně se to takhle víc líbí, je to takové výrazněj-
ší,“ pustila se do boje Sandra.

„Takže ty si nedáš poradit? Ty to ani nezkusíš jinak
a nově? To mě u tak mladé holky překvapuje,“ vztekala
se BB.

Bylo mi jasné, že učitelka vyhraje. Přinejmenším dá

albatros_babi_2AK.qxd:Sestava 1  24.6.2011  22:01  Stránka 9



Sandře špatnou známku. Začal jsem honem svoje posta-
vy taky obtahovat černě, a než se ke mně BB stačila při-
blížit, připsal jsem dole velkými písmeny: GRATULUJE -
ME K ÚMRTÍ VAŠÍ TCHÝNĚ. HONZA A SPOL.

10

albatros_babi_2AK.qxd:Sestava 1  24.6.2011  22:01  Stránka 10


